Vediamo infatti come nelle *Institutiones* giustiniane vi sia un riferimento alla guerra, alla *captivitas*.

Poi un rinvio ai contratti di *ius gentium*:

Inst.1.2.2: Ius autem gentium omni humano generi commune est. Nam usu exigente et humanis necessitatibus gentes humanae quaedam sibi constituerunt: bella etenim orta sunt et captivitates secutae et servitutes, quae sunt iuri naturali contrariae. Iure enim naturali ab

⁶⁹ Cfr. A. Padoa Schioppa, *Profili del diritto internazionale nell'alto medioevo*, in *Le relazioni internazionali nell'alto medioevo*, pp. 1 ss., p. 17.

⁷⁰ Cfr. Ivi.

⁷¹ S. Puliatti, *Ius gentium e disciplina dei rapporti internazionali in Isidoro di Siviglia*, cit., pp. 27 ss., p. 33.

⁷² Cfr. anche C. Faralli, *Il diritto delle genti in Giambattista Vico*, in *AIC*, 3-2018, pp. 639 ss., p. 640: “Attraverso i giuristi romani il concetto di *ius gentium* arriva al medioevo: Sant’Isidoro di Siviglia, tra il VI e il VII secolo, nelle sue *Etymologiae*, riprende la tripartizione giustiniana del diritto in *ius naturale*, *ius gentium* e *ius civile* e mescola la definizione di *ius naturale* di Ulpiano e quella di *ius gentium* di Gaio nella sua definizione di diritto naturale quale “diritto comune a tutte le nazioni e che ha luogo dappertutto per istinto di natura e non per disposizione di un’ autorità.” Simile confusione si riscontra nei glossatori. Odofredo Denari nel XIII secolo scrive che “diritto naturale nel nostro diritto è inteso equivocamente” e può essere interpretato in modi diversi, tra i quali enumera l’istinto di ogni essere animato (Ulpiano) e lo *ius gentium* (Gaio).”

initio omnes homines liberi nascebantur. Ex hoc iure gentium et omnes paene contractus introducti sunt, ut emptio venditio, locatio conductio, societas, depositum, mutuum et alii innumerabiles.

Il vescovo di Siviglia testimonia una evoluzione del concetto di *ius gentium* in cui anche la patristica ebbe un ruolo determinante⁷³.

In particolare, Isidoro mette in connessione il *foedus* e la *fides*⁷⁴:

Isid., Etym., 18.1.11: Pacis vocabulum videtur a pacto sumptum. Posterius autem pax accipitur, foedus primum initur. Foedus est pax quae fit inter dimicantes, vel a fide, vel a fetialibus, id est sacerdotibus dictum.

8.2.4: *Proprie autem nomen fidei inde est dictum, si omnino fiat quod dictum est aut promissum. Et inde fides vocata, ab eo quod fit illud quod inter utrosque placitum est.*

Quasi inter Deum et hominem; hinc et foedus.

In queste definizioni di *Ius gentium* possiamo intravedere una caratteristica dell'esperienza giuridica romana, che la rende, se vogliamo, unica e al contempo universale: l'aver concettualizzato, sotto vari aspetti, l'aver categorizzato, sulla base di procedure di tipo casistico (mai dimenticare l'approccio casistico della giurisprudenza romana), necessità di incontri, inclusioni, esclusioni, parificazioni, confronti di situazioni giuridiche di vario tipo, da quelle propriamente privatistiche a quelle inerenti il pubblico.